روزنامه وقایع اتفاقیه قطعاً دومین روزنامه‌ای است که به زبان فارسی در ایران انتشار یافت (نخستین روزنامه کاغذ اخبار بود که به همت میرزا صالح شیرازی در زمان سلطنت محمدشاه منتشر می‌شد) و از نظر توالی تاریخ انتشار روزنامه در ایران سومین روزنامه محسوب می‌شود؛ زیرا قبل از انتشار روزنامه وقایع اتفاقیه، روزنامه دیگری با عنوان زاریر باهرا (شعاع روشنائی) توسط مبلغان مذهبی آمریکایی در شهر اورمیبه منتشر می‌شد.

جمشید کیان‌فر

سال ۱۲۶۴ق./۱۸۴۸م. مصادف با مرگ محمدشاه قاجار در ایران و انقلابات مشهور اروپاست. محمدشاه پس از ۱۴ سال و ۳ ماه سلطنت در شب سه‌شنبه ۶ شوال ۱۲۶۴ق. در قصر محمدیه واقع در تجریش درگذشت. در سال ۱۸۴۸م. اروپا شاهد تحولاتی بود و در همان سال (۱۲۶۴ق) در ایران نیز تحولات عظیمی روی داد.

از مجموع ۴۷۱ شماره، ۴۱ شماره در عهد صدارت امیرکبیر انتشار یافت و انتشار شماره ۴۲ (پنجشنبه ۲۶ محرم الحرام ۱۲۶۸ ق.) فرمان عزل امیرکبیر و انتصاب میرزا آقاخان به صدارت را در برداشت. متن

حاشیه:

(۱) بامداد، مهدی. شرح حال رجال ایران، ج ۴، ص ۳۶۱.
(۲) بیانی، مهدی. احوال و آثار خوشنویسان، بخش دوم، ص ۳۲۹.

اولین شماره شعاع روشنایی در ۲۷ صفر ۱۲۶۷ ق. / اول ژانویه ۱۸۵۱ م. در روز چهارشنبه به زبان کلدانی و به صورت ماهانه انتشار یافت. مطالب این روزنامه دینی بود و انتشار آن بیش از هشتاد سال دوام یافت.